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وقتی میروساو باژویچ نتوانست 
ایران را به جام جهانی 2002 برساند، 
دستیارش برانکو ایوانکوویچ را به جای 
خود گذاشت تا قراردادش را تمام کند. 
نتایج خوب ایران بااین مرد و البته بازی 
بد با همایون شاهرخی که جانشین او 
شده بود، افکارعمومی را واداشت تا 

با فشار برانکو را برگردانند.
در مقدماتی این جام جهانی با تکیه بر 
نسلی که اغلب در خارج از کشور بازی 
می کردند به صورت مستقیم به جام 
جهانی صعود کردیم. اما با روی کار 
آمدن دولت جدید فوتبال ایران قبل از 
شروع این جام جهانی اسیر دودستگی 
شد. رئیس وقت سازمان تربیت بدنی 

با رئیس وقت فدراسیون دو جناح 
قدرت را تشکیل دادند.

در داخل تیم نیز گروهی از قدیمی ها 
مقابل ستاره های بوندسلیگایی دو 
طیف مختلف را تشکیل داده بودند 
که عماً درون زمین باعث لطمه 
به تیم شد.ایران در این دوره هم از 
مصدومیت ستاره ها لطمه خورد اما 

نه به اندازه دودستگی...
در بازی نخست ایران 3-1 مغلوب 
مکزیک شد. تک گل ما را یحیی 
گل محمدی زد که در بازی دوم پس از 
تعویض حاضر نشد بازوبند کاپیتانی را 
به مهدوی کیا از گروه مقابل بدهد. در 
این بازی ضعف برطرف نشده میرزاپور 

در بازی با پا کار دستمان داد و هنوز 
هم معلوم نیست چطور یک دروازه بان 
۷0 بازی ملی می کند و طی سال ها 
کسی برای رفع عیب او کاری نمی کند! 
ناهماهنگی با مدافعانی که در جناح 
مقابل گلر در دودستگی بودند نیز در 
طول بازی مشخص بود و از همین ناحیه 
نیز لطمه خوردیم. ایران می توانست از 

مکزیک مساوی بگیرد.
در بازی دوم علی دایی نیمکت نشین 
شد و ایران با دو گل به پرتغال باخت. 
با گل های کریستیانو رونالدو و دکو تا 
بازی آخر  ما تشریفاتی شود که برابر 
آنگولا 1-1 با گل سهراب بختیاری زاده 
مساوی کردیم. در همین بازی با 

پرتغال بود که بعد از تعویض، ستاره 
بایرن مونیخ ما به ساک پزشک لگد 

زد و آن عکس جهانی شد.
سرانجام پرونده این جام هم برای 
ما بسته شد. با حفظ سنت زدن دو 
گل و کسب یک امتیاز از سه بازی با 
شش گل خورده از جام خارج شدیم. 
در همان آلمان رئیس فدراسیون و 
سرمربی تیم ملی با ایران خداحافظی 
کردند و در بازگشت تیم علی دایی هم 
به شکلی که اصاً زیبنده نام و اعتبار 
و افتخارات او نبود، برای همیشه کنار 
گذاشته شد تا در ادامه فوتبال ایران 
به خاطر دخالت دولت از طرف فیفا 

تعلیق شود و...

و بالاخره در بازی سوم مقابل 
هموطنان کی روش یعنی پرتغال، 
حماسه بیرو جهانی شد و شیربچه 
لرستان چشم دنیا را به توانایی 
ایرانی ها خیره کرد. علیرضا بیرانوند 

پنالتی کریستیانو رونالدو را گرفت و 
کریم انصاری فرد پنالتی اش را گل 
کرد تا با این تساوی 1-1 ایران چهار 
امتیازی شود و رکورد امتیازاتش را 
در تمام تاریخ بشکند. اگر مهدی 

طارمی در لحظات آخر ضربه اش 
را گل کرده بود ایران می توانست 
نخستین صعود را به دور دوم جشن 
بگیرد ولی این اتفاق نیفتاد و 
ایران پشت سر دو غول اروپا با 

ــه دور حذفی  شایستگی از صعود ب
بازماند...

2 گل  در این دوره 2 گل زدیم و
خوردیم تا برای اولین و آخرین بار 

تفاضل منفی نداشته باشیم.

ایران با انگلستان و امریکا در یک 
گروه قرار گرفته بود و تیم سوم باید 
از دل پلی آف می آمد که روسیه را 
به دلیل جنگ اوکراین و با دخالت 
مستقیم سیاست در ورزش کنار 
گذاشتند و خود اوکراین هم به ولز 

باخت تا کشوری بیخ گوش لندن )!( 
هم به این گروه اضافه شود.

در بازی اول باید برابر انگلستان - 
یکی از بهترین تیم های وقت جهان 
- به میدان می رفتیم. تیم سوم جام 
جهانی قبلی و نایب قهرمان یورو 2020 

که بهترین لیگ جهان را با گرانترین 
ستاره ها داشت. ایران که امید 
ابراهیمی را در آستانه جام از دست 
داده بود با بدترین شرایط روحی عازم 
جام جهانی شد که در کشور همسایه 
تحت شدیدترین تدابیر امنیتی برگزار 

می شد. هر چقدر بازیکنان را دور 
از حواشی کنی باز تحت تأثیر قرار 
می گیرند و تیر خاص به پیرترین تیم 
جام را مصدومیت علیرضا بیرانوند در 
همان ده دقیقه اول بازی زد. کی روش 

بر سرش کوبید و...

ایران ۶-2 به انگلستان باخت؛ 
سنگین ترین شکست تاریخ ما در 
جام جهانی و مهدی طارمی اولین 
بازیکنی شد که در یک بازی جام 
جهانی دو گل می زند. او اولین ایرانی 
در تاریخ ادوار جام جهانی شد که 
به رکورد بیش از یک گل می رسد. 
در جامی که بیرانوند اولین گلر 
تاریخ شد که در دو دوره و بیش از 
سه بازی از دروازه تیم ملی دفاع 
می کند و احسان حاجی صفی، کریم 
انصاری فرد و علیرضا جهانبخش با 
حضور در سومین جام جهانی خود با 

رکورد مسعود شجاعی برابری کردند.
در بازی دوم ولز را با دو گل ثانیه های 
آخربه شکلی دراماتیک بردیم و 
بهترین و با اختاف ترین برد تاریخ 
ما در ادوار جام جهانی رقم خورد. 
ولزی که گرت بیل و آرون رمزی را 
داشت و بالاخره بازی سوم دوباره 

با امریکا...
این امریکا با تیمی که در 199۸ 
دوگل از ما خورد زمین تا آسمان 
تفاوت داشت. کریستین پولیشیچ 
نسلی از بهترین های تاریخ فوتبال 
امریکا را رهبری می کند، نسلی 

که وستون مک کنی را در یووه 
داشت و دست را در بارسا. 
ایران هم با تاکتیک دفاع 
برای مساوی به میدان 
رفت، چرا که برای صعود 
یک امتیاز هم کافی بود اما 
از قدیم گفته اند که تیمی 

که برای مساوی بیاید می بازد. 
خود پولیشیچ تک گل بازی را زد و 

ایران هم نتوانست قفل دروازه 
حریف را باز کند تا بار دیگر در 
آستانه شکستن طلسم صعود 

به دور حذفی ناکام بمانیم.

با کسب یک تساوی مقابل آلمان 
به دور بعد صعود کند و این طلسم 
لعنتی را در همان نخستین تجربه 
پس از انقاب بشکند اما افسوس که 
تمام هدف ما از حضور در جام جهانی 
فقط بردن امریکا بود و اینک به آن 
رسیده بودیم. مسئولان تیم با هتل 
تسویه حساب کرده و برای فردای 
بازی با آلمان بلیت بازگشت گرفته 
بودند. تشریفات استقبال از تیم ملی 

در تهران چیده شده و به صراحت به 
بازیکنان اعام شد چمدان هایشان 

را ببندند.
انگار نه انگار که هنوز ما یک 90 
دقیقه داشتیم و شانسی بزرگ 
برای صعود که حالا پس از این 
همه سال متوجه قدر و ارزش آن 
شده ایم. پیرترین آلمان تاریخ 
جام جهانی در بازی سوم ما را با 
دو گل شکست داد اما خودش 

در مرحله یک چهارم با سه گل 
مغلوب کرواسی شد تا مشخص 
شود که ما فرصت گرانبهایی را 
به این راحتی از دست دادیم. به 
این ترتیب پرونده دومین حضور 
ما در جام جهانی با یک پیروزی 
و دو شکست، دو گل زده و چهار 
گل خورده بسته شد که از هر نظر 
 پیشرفتی نسبت به نخستین حضور

بود.

۲00۶ سم کشنده دودستگی

حماسه بیرو

سیاسی ترین گروه

رکوردهای طارمی در جام رکوردها

وقتی ایران از سه بازی آخر مرحله مقدماتی باید هفت امتیاز می گرفت تا به 
جام جهانی صعود کند، هیچکدام از اهالی فوتبال باوری به کارلوس کی روش و 
شاگردانش نداشتند. مهدی رحمتی از تیم ملی خداحافظی کرد تا ایران دروازه 
بانش را هم از دست بدهد، اما مرد پرتغالی کاری کرد کارستان و با احیای اعتماد 
به نفس و غرور بازیکنانش، تیمی ساخت که بدون اتکا به ستاره همه با هم دفاع 
و حمله می کردند. ایران هر سه بازی آخر را برد تا با 9 امتیاز به عنوان تیم اول راهی 
جام جهانی شود.  این اعتمادبه نفس در مرحله نهایی نیز موج می زد، به گونه ای 
که مقابل آرژانتین با لیونل مسی تا دقیقه 90ایران نه فقط بازنده نبود بلکه با 

اندکی لطف از سوی داوری می توانست پیروز میدان هم باشد.

وقتی کارلوس کی روش توانست برای 
نخستین بار در تاریخ دو دوره متوالی 
ما را به جام جهانی برساند مشخص 
بود که دیگر تنها حضور در مرحله 
مقدماتی و انجام سه بازی هیچ کس را 
راضی نخواهد کرد. کی  روش طی چهار 
سال نسلی از جوانان را بالا کشیده بود 
که حالا در سن پایین صاحب تجربه 
بین المللی بودند. اما وقتی قرعه ایران 
مشخص شد و با اسپانیا – قهرمان جهان 
در 2010 – و پرتغال - کشور کی روش و 
قهرمان یورو 201۶ – و مراکش – قهرمان 
آفریقا با ستاره های بزرگ در باشگاه های 
بزرگ اروپایی – همگروه شدیم و همه 
کارشناسان لقب گروه مرگ به ما دادند، 
همه فهمیدند که مردان ایران چه کار 

سختی پیش رو دارند.
ایران در بازی نخست مقابل مراکش 

با یک مسابقه حساب شده در دقیقه 
90 با گل به خودی عزیز بوهدوز به سه 
امتیاز رسید. ما استراتژی دفاع و ضد 
حمله را به بهترین شکل اجرا کردیم 
و ارسال طارمی در آخرین دقایق کار 
شیرهای اطلس را تمام کرد. دومین 
پیروزی تاریخ جام جهانی ما رقم خورد و 
وقتی چهارسال بعد همین تیم با همین 
نفرات تا جمع چهار تیم جام جهانی بالا 
آمد و نامداران را کنار زد، تازه ارزش این 

کار بزرگ برای بسیاری عیان شد.
در مسابقه دوم مقابل اسپانیا گل سعید 
عزت اللهی مردود اعام شد وگرنه 
قهرمان جهان را متوقف کرده بودیم. 
دراین بازی اسپانیا با ستارگان رئال و 
بارسا به زور با حداقل نتیجه تیم جوان ما 
را شکست داد و دنیا برای پسران کارلوس 

به احترام کاه از سر برداشت.

صعود به دور دوم مأموریتی ناتمام 
بود که کارلوس کی روش در آستانه 
جام جهانی 2022 به خاطر تمام 
کردنش حاضر شد برگردد. در جام 
جهانی قطر 2022 ایران دوباره در 
گروهی پر سر و صدا قرار گرفته بود 
و پس از دوسال بازی با یک تیم در 
بازی های رسمی و بدون هیچ بازی 
یا اردوی تدارکاتی، تنها دو ماه به 
آغاز جام فدراسیون باتکلیف شاهد 
بازگشت تاج شد و او هم رئیس – 
لقب کارلوس بین فوتبالی ها – را 

برگرداند تا مأموریت غیرممکن را 
ممکن کند.

وقتی کی روش برگشت تنها 13 روز 
برای تمرین کل تیم کنار هم فرصت 
داشت و تنها یک بازی دوستانه 
هماهنگ شده بود. او کسانی را به 
تیم ملی برگرداند – مثل رامین یا 
مرتضی – که پس از رفتنش دیگر 
اصاً به تیم ملی دعوت نشده 
بودند و حالا باید این نفرات را با 
بقیه، بدون تمرین و بازی تدارکاتی 

هماهنگ می کرد.

دراین دوره ایران با آرژانتین، نیجریه و بوسنی همگروه بود. تا قبل از شروع جام کی روش 
چند دروازه بان را امتحان کرد و سرانجام نیز شب آخر به جمع بندی روی نفر دیگری 
در مهمترین پست بازی رسید. تا آن موقع رحمان احمدی و دانیال داوری کاندیدای 

حفاظت از قفس توری بودند و در سه بازی ناگهان علیرضا حقیقی فیکس شد!
وقتی به حرکت کارلوس در بازی با انگلیس در قطر رجوع کنید که چطور بعد از 
مصدومیت بیرانوند توی سرش با دو دست کوبید، ارزش و اهمیت یک گلر مطمئن در 
فوتبال مشخص می شود و در برزیل ما در این پست تا شب بازی اول انتخابی نداشتیم!
مسابقه نخست مقابل نیجریه بدون گل مساوی شد. بازی درخشان در بازی دوم 
مقابل آرژانتین و فوق ستاره هایش برای نخستین بار باعث شد پس از یک شکست 
مردم برای شادی به خیابان ها بیایند و در دیدار آخر تیمی که برای صعود به پیروزی 

نیاز داشت سراپا حمله شد...

بازیکنان که تصاویر شادی مردم بعد از شکست برابر آرژانتین را دیدند با هم 
همقسم شدند تا با بردن بوسنی و صعود به دور حذفی مردم را دوباره خوشحال 
کنند. اعتماد به نفس کی روش به شاگردانش هم سرایت کرده بود و تا آن لحظه 
تمام پیش بینی های مرد پرتغالی درست از آب درآمده بود. ما از نیجریه مساوی 
می خواستیم و به آرژانتین باید با حداقل گل می باختیم که هردو دقیقاً همان شده 
بود. ایران قباً بوسنی را برده بود و بازیکنان فکر می کردند براحتی قادر به تکرار 
نتیجه هستند. کارلوس هم اجازه حمله و بازی تهاجمی را صادر کرد اما در عمل، 
همان اتفاقی افتاد که در جام جهانی 19۷۸ افتاده بود. ما برای بردن پرو حمله کردیم 
و 4-1 باختیم، اینجا هم تجربه ادین ژکو و ستاره های بوسنی که همه در باشگاه های 
بزرگ اروپایی بازی می کردند کار دست ما داد و در ضد حمات 3-1 مغلوب شدیم.
به این ترتیب پرونده ما بار دیگر با یک تساوی و دو شکست بسته شد. این بار چهار گل 
خوردیم و فقط یک گل زدیم و زننده تک گل ما به بوسنی رضا قوچان نژاد بود، همان 

بازیکنی که با گل او در اولسان مقابل کره جنوبی، ایران به جام جهانی رسیده بود.

امان از نبوغ مسی...

تکرار تاریخ!

۲0۱۴ اعتمادبه نفس

۲0۱۸ رؤیا

۲0۲۲ مأموریت ناتمام

در بازی دوم ولز را با دو گل ثانیه های آخربه شکلی دراماتیک بردیم و بهترین 
و با اختاف ترین برد تاریخ ما در ادوار جام جهانی رقم خورد. ولزی که گرت 

بیل و آرون رمزی را داشت و بالاخره بازی سوم دوباره با امریکا...


